
Pracovní právo v době pandemie koronaviru 

Abstrakt 

Tato diplomová práce na téma Pracovní právo v době pandemie koronaviru se věnuje vlivu 

pandemie na českou právní úpravu, představuje vlastní názor autorky na danou 

problematiku a nabízí také komparativní pohled na právní úpravu Slovenské republiky, Spolkové 

republiky Německo a Spojeného království Velké Británie a Severního Irska. Tato diplomová 

práce zohledňuje právní stav od 1. března 2020 do 31. prosince 2022 a je členěna do šesti kapitol. 

Po obecném úvodu, kde jsou vymezeny základní pojmy a stručně shrnuta pracovněprávní úprava 

vybraných zemí, následují jednotlivé kapitoly, které se věnují důležitým pracovněprávním 

tématům v kontextu pandemie koronaviru. Druhá kapitola je zaměřena na překážky v práci, 

posouzení jednotlivých překážek v práci souvisejících s pandemií koronaviru na straně 

zaměstnance i zaměstnavatele, na což navazují příspěvky v době částečné nezaměstnanosti. Třetí 

kapitola se soustředí na nařizování dovolené jako jedné z možností, jak krátkodobě vyřešit 

krizovou situaci a zkoumá vliv pandemie na právní úpravu dovolené. Dalším tématem je práce 

z domova, neboť právě pandemie koronaviru odstartovala vzestup různých forem flexibilní práce, 

kdy se do popředí dostává také nutnost sladění pracovního a osobního života zaměstnanců. Pátá 

kapitola je věnována bezpečnosti a ochraně zdraví při práci, která je stěžejní pro výkon práce nejen 

v době pandemie. Tato kapitola obsahuje témata testování zaměstnanců, očkování, nošení 

ochranných pomůcek na pracovišti a jejím stěžejním tématem je posouzení nemoci covid-19 jako 

nemoci z povolání nebo pracovního úrazu. Poslední kapitola se týká oblasti skončení pracovního 

poměru s důrazem na možnosti rozvázání pracovního poměru ze strany zaměstnavatele. Každá 

kapitola na svém konci obsahuje srovnání přístupu ve vybraných zemích a je zakončena 

závěrečným zhodnocením. 


	Abstrakt

